[image: image1.wmf]
	CÂMARA MUNICIPAL DE IPORANGA
“Capital das Cavernas”
Plenário: Gilmar Rodrigues

Tel: (15) 3556–1473 e-mail: camara.iporanga@uol.com.br
Avenida Iporanga, 112 – Centro – CEP 18330-000 – Iporanga/SP

CNPJ/MF 57.740.474/0001-97 - Inscr. Estadual Isenta.

www.camaraiporanga.sp.gov.br
	[image: image1.wmf]

PROJETO DE LEI LEGISLATIVO Nº 009/2019.

(Autoria da Mesa da Câmara Municipal)
"INSTITUI ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO E SEXTA-PARTE AOS SERVIDORES PÚBLICOS DE PROVIMENTO EFETIVO E EMPREGADOS PÚBLICOS DA CÂMARA MUNICIPAL DE IPORANGA"

Art. 1º Fica instituído o adicional por tempo de serviço, bem como a sexta-parte aos servidores públicos de provimento efetivo e empregados públicos da Câmara Municipal de Iporanga/SP.

Art. 2º Os adicionais previstos nesta Lei serão incorporados aos vencimentos e salários para todos os efeitos, nos termos do art. 129 da Constituição Estadual, mas não serão computados nem acumulados para fins de concessão de acréscimos ulteriores sob o mesmo título ou idêntico fundamento.

Art. 3º Será devida a quantia de 01% (um por cento) ao ano de efetivo exercício aos servidores públicos de provimento efetivo e empregados públicos da Câmara Municipal de Iporanga.
§1º:Considera-se tempo de serviço público efetivo, para fins de percepção de adicional por tempo de serviço, aquele prestado em favor da Câmara Municipal de Iporanga/SP, a partir de agosto de 2018.
§2º:O adicional não será devido àquele que estiver licenciado sem percepção de salário ou vencimento pelo período correspondente.
§3º: Na hipótese do parágrafo 2º, a contagem do adicional será suspensa e somente voltará a contar a partir do mês subsequente ao término da cessão da licença ou outro motivo que justifique o afastamento do servidor ou empregado sem a percepção de salário ou vencimento.

Art. 4º Será devida a sexta-parte aos servidores públicos de provimento efetivo e empregados públicos da Câmara Municipal que vierem a completar 20 (vinte) anos de efetivo exercício de serviço público municipal, nos termos do artigo 129 da Constituição do Estado de São Paulo.

Parágrafo único: considera-se tempo de serviço público efetivo, para fins de percepção de sexta-parte, o prestado em favor da Câmara Municipal de Iporanga/SP.

Art. 5º As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta da dotação orçamentária 01.031.0101.2001.0000.3.1.90.11 - Manutenção do Legislativo - vencimentos e vantagens fixas as atividades administrativas da Secretaria Municipal de Administração - Vencimentos e vantagens fixas – pessoas civil .

Art. 6º Esta Lei entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

             Sala das Sessões,  Plenário Gilmar Rodrigues em 27 de setembro de 2019.
	ADILSON RODRIGUES DA SILVA

Presidente

	ARIOVALDO LOPES RODRIGUES

1º Secretário
	OTACILIO FRANCISCO DOS SANTOS

2º Secretário

[image: image2.jpg]

_1518244853.doc
[image: image1.png]